
СПРАВКА
согласования к проекту распоряжения (постановления) 

администрации Киселевского городского округа

««Об утверждении Схемы водоснабжения и водоотведения Киселевского городского 
округа с перспективой до 2031 года. Актуализация на 2024 год.»

Должность работников, 
завизировавших проект

Фамилия и 
инициалы

Роспись Дата
визирования

Заместители главы Киселевского 
городского округа

Говорова Т.Г. /
Казанцева Е.В. /
Дейно М.А. / /
Борисенков Я.Г. cJ о 1. Л-ой4р

Заместитель главы Киселевского 
городского округа - управляющий 
делами

1

Руководители управлений, 
отделов
Финансовое управление Полторыхина Ю.Н.
Председатель контрольно-счетной 
палаты f jКомитет по имуществу Заздравных В.А. с г щ а с и ^ Ы .С Ш Л У
[...]
ФЗ РФ от 07.12.2011 № 416-ФЗ и ПП РФ от 05.09.2013 № 782 введены следующие 
понятия в сфере водоснабжения:

• «централизованная система холодного водоснабжения» -  комплекс технологически 
связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для водоподготовки, 
транспортировки и подачи питьевой и (или) технической воды абонентам;

• «технологическая зона водоснабжения» -  часть водопроводной сети, 
принадлежащая организации, осуществляющей горячее или холодное водоснабжение, в 
пределах которой обеспечиваются нормативные значения напора (давления) воды при 
подаче ее потребителям в соответствии с расчетным расходом воды.

В границах зон действия ЦС ХВС МО «Киселевский городской округ» выделяются 
следующие технологические зоны:

г

1) внутри ЦС ХВС № 1 на территории г. Киселевска (источник водоснабжения 
-  гидроузел № 1а):

а) технологическая зона гидроузла № 5: г. Киселевск (Афонино), а также 
территория Прокопьевского муниципального района (пос. Севск и пос. Кутоново);

б) технологическая зона гидроузла № 6: г. Киселевск (Центр, Северный поселок 
и Дальние горы и Спец. поселок);

в) технологическая зона гидроузла № 6а: г. Киселевск (Зеленая Казанка, Шахты 
№ 12, пос. Ускат);



7

г) технологическая зона гидроузла № 66: г. Киселевск (Черкасов камень, 
Обувная Фабрика);

д) технологическая зона ВНС по ул. Чехова: г. Киселевск (Тайбинка);
0

е) через резервуары чистой воды, расположенные на территории гидроузла №3 
-  г. Киселевск (Красный Камень).

2) внутри ЦС ХВС № 2 на территории г. Киселевска (источник водоснабжения 
-  Кара-Чумышское водохранилище): данная система представляет собой 
единую централизованную систему холодного водоснабжения;

3) внутри ЦС ХВС № 3 на территории пос. Карагайлинский (источник 
водоснабжения -  водозаборные скважины вблизи пос. Карагайлинский):
данная система представляет собой единую централизованную систему 
холодного водоснабжения.

4) внутри ЦС ХВС №4 на территории с. Верх-Чумыш (источником 
водоснабжения которой являются подземные воды). Данная система 
представляет собой единую централизованную систему холодного 
водоснабжения.

1.1.4 Описание результатов технического обследования (если выполнялись) 
централизованных систем водоснабжения

1.1.4.1 Описание состояния существующих источников водоснабжения и 
водозаборных сооружений

Одним из источников водоснабжения МО «Киселевский городской округ» является 
поверхностный источник -  р. Кара-Чумыш с организацией водохранилища у пос. Большой 
Керлегеш Прокопьевского муниципального района Кемеровской области.

Физико-химические показатели качества воды р. Кара-Чумыш в районе водозабора 
следующие:

• мутность воды изменяется от 0,55 до 6,7 мг/л;
0

• цветность воды источника изменяется от 17,2 до 72,0 градусов;

• окисляемость в среднем составляет 4,6 мг/л О2;

• фенолы, аммиак, нитраты, нитриты, марганец содержатся в воде источника в 
концентрациях, не превышающих предельно допустимых значений.

Забор воды из поверхностного источника р. Кара-Чумыш АО ПО «Водоканал» 
осуществляет с помощью водозаборных сооружений через насосную станцию I подъема, 
подающую воду на водоочистную станцию. Информация о типе и характеристиках 
установленного насосного оборудования отсутствует.

Для водоснабжения потребителей района Красный Камень производится забор воды 
из поверхностного источника р. Кара-Чумыш. Через заградительные решетки вода 
поступает на всас погружных насосов I подъема марки GRUNDFOS SP 215-2АА АЕ2050 
№1-2 и №3-4 (Q= 215 куб. метров/час; Н = 32 м; N = 37 кВт). В работе находится один насос 
или два насоса, два или три насоса в резерве. Данными насосами производиться подъем

I



8

речной воды в насосную станцию II подъема, расположенную на берегу, подающую воду 
на насосно-фильтровальную станцию (НФС), расположенную в районе Красный Камень.

Также для водоснабжения потребителей с. Верх-Чумыш МП «Исток» производит 
забор воды из водозаборных скважин №1, 2 насосами марки ЭЦВ-6-16-190 (Q=16 м3/ч; 
Н=190 м; N=13 кВт). Качество воды подземных источников соответствует требованиям 
СанПиН 2.1.4.1074-01. Основанием для водозабора является лицензия на пользование 
недрами: серия КЕМ №009956, тип ВЭ, выдана Министерством природных ресурсов и 
экологии Кузбасса.

Для водоснабжения потребителей пос. Карагайлинский МП «Исток» производит 
забор воды из водозаборных скважин № 1,2, 3, 4, 8, 146Д, 150Д, расположенных на левом 
берегу 'р. Кривой Ускат. Водозабор производится погружными насосами марки ЭЦВ. 
Основанием для водозабора является лицензия на пользование недрами: серия КЕМ 
№005136, тип ВЭ, выдана Департаментом по недропользованию по Сибирскому ФО.

Физико-химические показатели качества исходной воды водозаборных скважин 
приведены в таблице 1.1.2.

Таблица 1.1.2 -  Физико-химические показатели качества исходной воды
водозаборных скважин_________ _______________________ ________________________

№
п.п.

Определяемые
показатели

Результаты
исследований Гигиенический норматив

1 Запах 1 2 балла

2 Цветность 19,0 20 градусов

3 Мутность 2,39 1,5 мг/л

4 Водородный показатель, pH 7,82 (6-9) ед. pH

5 Окисляемость 2,0 5 мг/л

6 Аммиак 1,15 1,5 мг/л

7 Нитрит-ион (NO2) 0,01 3.3 мг/л

8 Нитраты (NO3) 0,32 45мг/л

9 Железо (Fe. суммарно) 0,41 0,3 мг/л

10 Жесткость общая 11,72 7° Ж

11 Минерализация (сухой 
остаток) 917 1000 мг/л

12 Марганец (Мн. суммарно) 0,15 0,1 мг/л

,13 Алюминий (А13+) <0,02 0,2 мг/л

14 Фенолы <0,001 0,001 мг/л

15 Кальций 43,29 Не нормируется

16 , Магний 104,09 50 мг/л

17 Хлориды (С1) 37,22 350 мг/л

18 Фториды (F) 1,15 1,5 мг/л

Исходная вода из подземных источников в ЦС ХВС № 3 перед подачей 
потребителям проходит водоподготовку на НФС до соответствия требованиям 
СанПиН 2.1.4.1074-01.



9

1.1.4.2 Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, включая 
оценку соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки 
требованиям обеспечения нормативов качества воды

Очистка поверхностных вод, забираемых из р. Кара-Чумыш с помощью 
водозаборных сооружений АО «ПО Водоканал» для водоснабжения потребителей 
г. Прокопьевска и г. Киселевска, осуществляется на водоочистной станции, которая 
размещается рядом с водохранилищем. Очистка воды принята по двухступенчатой схеме 
(микрофильтрование, отстаивание, фильтрование) с последующей обработкой реагентами, 
после чего вода поступает в резервуары чистой воды (РЧВ). Из РЧВ насосной станцией II 
подъема по четырем водоводам вода подается в распределительный узел №1а, где она 
разделяется по городам.

В качестве реагентов применяется оксихлорид алюминия. Для обеззараживания 
воды применяется хлор (первичное и вторичное хлорирование).

Качество воды после очистки соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01.

Физико-химические показатели качества воды из РЧВ перед подачей в 
водопроводную сеть:

• мутность воды -  0,87 мг/л;

• цветность -  7,1 градусов;

• железо (суммарно) -  0,12 мг/л;

• жесткость общая -  3,069 °Ж;

• марганец -  0,033 мг/л;

• pH -  7,51.

Очистка поверхностных вод, забираемых из р. Кара-Чумыш с помощью 
водозаборных сооружений для водоснабжения потребителей района Красный Камень и 
с. Верх- Чумыш, осуществляется на насосно-фильтровальной станции (НФС).

Вода поступает на микрофильтры для удаления физических примесей, взвесей и 
планктона. Микрофильтр представляет собой вращающийся барабан, выполненный из 
металлического каркаса, обтянутый поддерживающей латунной сеткой, фильтрующей 
тканой сеткой с ячейками размером 40х40микрон.

Пройдя через микросетки, вода поступает в контактные камеры и смесители. В 
контактных камерах обеспечивается контакт речной отфильтрованной воды с химическими 
реагентами. Контактные камеры обеспечивают образование хлопьев коагулянта и 
обеззараживание воды. Процесс хлопьеобразования начинается после смешения воды с 
реагентами, процессу способствует плавное перемешивание воды, примерно в течение 
ЗОмин. На НФС работают перегородчатые контактные камеры. Скорость движения воды 
через шиферные перегородки должна быть достаточной для предотвращения выпадения 
хлопьев коагулянта в пределах камеры, принимается равной 0,2-0,3м/с. Смеситель 
представляет собой прямоугольный лоток, перегороженный дырчатымй перегородками. 
Дырчатые перегородки обеспечивают перемешивание жидкости вследствие того, что вода, 
выходящая из отверстий с повышенными скоростями, подсасывает соседние слои 
жидкости. Скорость движения воды в отверстиях перегородок принимается равной 1м/с,



4 10

что обуславливает достаточное перемешивание воды с химическими реагентами. Данный 
смеситель называется дырчатым.

На НФС применяются три химических реагента -  это гипохлорит натрия, коагулянт 
оксихлорид алюминия и флокулянт Праестол. При поступлении воды в контактные камеры 
в водовод подводится хлоропровод -  это первичное хлорирование дозой 8мг/л, затем вода 
с хлором поступает на смесители (2шт.), в смесители подводятся оксихлорид алюминия и 
Праестол.

После прохождения контактных камер и смесителей вода по двум водоводам 
поступает на контактные осветлители в количестве 5шт. Контактный осветлитель 
представляет собой прямоугольный резервуар с трубчатой дренажной системой и тремя 
слоями загрузки:

в

• нижний гравийный слой с1=2,0-4,0мм, высотой 1м;

• средний слой гравия ё=4,0-5,0мм, высотой 1,5м;

• верхний слой состоит из песка с!=0,8-2,0мм, высотой 2,5м.

В осветлитель типа КО осветляемая вода с помощью дренажной системы большого 
сопротивления подводится под слой гравия и проходит снизу-вверх: сначала через слой 
гравия, а затем через уложенный на гравий слой песка.

Осветленная вода собирается сборными желобами, расположенными над 
поверхностью песка и отводится в резервуары чистой воды объемом 100м3 каждый. Из 
резервуаров вода по двум водоводам поступает в насосную станцию перекачки чистой воды 
на насосы марки Д 320/50 (один насос работает в рабочем режиме, второй насос работает 
во вспомогательном режиме, а третий насос -  в резерве). Далее питьевая вода по двум 
водоводам поступает в два резервуара-накопителя каждый объёмом 6000м3. Из резервуаров 
по отводящим водоводам, через распределительную камеру транзитом по одному водоводу 
вода подаётся на котельные № 3 и № 7. По другому водоводу поступает на насосную НФС, 
на насосы марки GRUNDFOS NK 250-400/365 A2F1AE-SBAQE (1 рабочий, 1 резервный) 
для подачи населению района Красный камень.

Качество воды после водоподготовки на НФС соответствует требованиям 
СанПиН 2.1.4.1074-01.

Внутри ЦС ХВС № 3 очистка подземных вод, забираемых из подземных источников 
водозаборными скважинами (№ 1, 2, 3, 4, 8, 146Д, 150Д) для водоснабжения потребителей 
пос. Карагайлинский, осуществляется на НФС. Вода из водозаборных скважин по 
водоводам подается в резервуар-усреднитель исходной воды на площадке сооружений 
питьевого водоснабжения. Из резервуара-усреднителя исходная вода подается в блок 
очистной станции, где проходит очистку и далее поступает в резервуар чистой воды. 
Откуда насосами насосной станции II подъема подается в водопроводные сети поселка и 
далее -.потребителям.

Технология водоподготовки основана на окислении железа, марганца и 
сероводорода в дегазаторе-аэраторе, затем происходит фильтрование всего потока на 
осветлительных и сорбционных фильтрах для снижения мутности, запаха и содержания 
фенолов с последующей декарбонизацией через катионитовые фильтры. Для дезинфекции 
используется ультрафиолетовая установка УДВ 50/7. Качество воды после очистки на НФС 
соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01.



11

Внутри ЦС ХВС № 4 Очистка подземных вод, забираемых из водозаборных скважин 
№1 ,2  для водоснабжения потребителей с. Верх-Чумыш, не производится. Качество воды 
соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01.

1.1.4.3 Описание состояния и функционирования существующих насосных 
централизованных станций, в том числе оценку энергоэффективности подачи воды, 
которая оценивается как соотношение удельного расхода электрической энергии, 
необходимой для подачи установленного объема воды, и установленного уровня 
напора (давления)

В системе водоснабжения МО «Киселевский городской округ» имеются насосные 
станции 1-го и 2-го подъемов, а также гидроузлы и насосные станции, с помощью которых 
осуществляется аккумулирование воды и регулировка гидравлических режимов работы 
водопроводных сетей.

Информация о насосных станциях, действующих на территории МО «Киселевский 
городской округ», приведена в таблице 1.1.3.

Таблица 1.1.3 — Информация о насосных станциях, действующих на территории МО 
«Киселевский городской округ» ___________ _______ ________________________

№
п.п.

Наименование 
насосной станции, 
место установки

Марка насоса

Кол-во 
насосов, шт. [роизводи- Напор,

ъвод.ст

Г од ввода 
в эксплуа­

тацию

РЧВ

в работе з резерв*
гельность,

м3/ч Объем,
м3

Кол-во,
шт.

1
Насосная станция 1- 
го подъема 
(погружные насосы)

Grundfos SP215- 
2АА АЕ 2050 1 3 215 32 2006 - -

2
Насосная станция 2- 
го подъема (сетевые 
насосы)

ЦНС 180/212 - 2 180 212 2006 - -

1Д 160/112 1 1 160 112 2016 - -

3 Насосная перекачки 
(сетевые насосы) Д 320/50 1 2 320 50 2006 50 2

4 Насосная станция 
сточной воды IM 150-125-315-' 1 2 150 125 2006 - -

5
Г идроузел №3 
Насосная станция 
НФС 4 подъема

jrundfos NK 250- 
100/365 A2F1AE- 

SBAQE
1 1 812 38,5 2006

6000 2

Д 320/50 - 1 320 50 2006

6 Гидроузел №6 а Д 320/50 1 2 320 50 1964 600 2
1000 1

7 Г идроузел №66 Д 320/50 1 2 320 50 1980 2000 2
§ Г идроузел №6 Д 320/50 1 2 320 50 1953 1500 2

9 Г идроузел №5 Д 200/60 - 2 200 90 1989
600 2

3000 2
1000 1

10 Распределительный 
узел №7 - - - - - - - -

11

Насосно­
фильтровальная
станция
пос.Карагайлинский

Grundfos CR45- 
3A-F-A-E-HQQE 1 1 45 59,4 - 200 2

К200-150-250/4 1 - 315 20 2003



12

№
п.п.

Наименование 
насосной станции, 
место установки

Марка насоса

Кол-во 
насосов, шт. [роизводи-

гельность,
м3/ч

Напор,
1.ВОД.СТ

Год ввода 
в эксплуа­

тацию

РЧВ

в работе J резерв{ Объем,
м3

Кол-во,
шт*

К100-65-200СД
УХЛ4 1 2 100 50 2021

К100-65-250 - 1 100 50 2003

В ЦС ХВС № 1 очищенная АО «ПО Водоканал» вода с помощью насосной станции 
II подъема подается на распределительный узел №1а, где она распределяется по городам (г. 
Прокопьевск и г. Киселевск). От гидроузла №1а -  на г. Киселевск вода подается по двум 
направлениям:

* по водоводу диаметром 600мм -  для водоснабжения г. Киселевск (Центр, 
Дальние горы, Бойня и Афонино), а также муниципальных образований Прокопьевского 
муниципального района -  пос. Севск, пос. Кутоново, пос. Верх-Егос, пос. Центральный;

• по двум водоводам диаметром 500 мм через распределительный гидроузел 
№7 -  для обеспечения водой г. Киселевск (Подземгаз, Шахта №12, пос. Ускат, Черкасов 
Камень, Машзавод, Зеленая Казанка и Обувная фабрика).

Также через г. Киселевск (Обувная фабрика) по водоводу диаметром 500мм на 
ул. Горняцкой часть воды транспортируется на г. Прокопьевск (район Красной Горки и 
ЖБИ). В настоящее время водовод находится в резерве.

Через систему гидроузлов холодная вода распределяется по жилым районам города:

• технологическая зона гидроузла № 5: г. Киселевск (Афонино), а также 
территория Прокопьевского муниципального района (пос. Севск и 
пос. Кутоново);

• технологическая зона гидроузла № 6: г. Киселевск (Центр, Северный 
поселок, Дальние горы и Спец. поселок);

• технологическая зона гидроузла № 6а: г. Киселевск (Зеленая Казанка, Шахты 
№ 12, пос. Ускат);

• технологическая зона гидроузла № 66: г. Киселевск (Черкасов камень, 
Обувная Фабрика);

• технологическая зона ВИС по ул. Чехова: г. Киселевск (Тайбинка).

1.1.4.4 Описание состояния и функционирования водопроводных сетей систем 
водоснабжения, включая оценку величины износа сетей и определение возможности 
обеспечения качества воды в процессе транспортировки но этим сетям

Протяженность водопроводных сетей, действующих на территории 
МО «Киселевский городской округ», составляет порядка 480,61 км.



Основная часть водопроводных сетей (по протяженности) выполнена из стали, 
также в качестве основных материалов трубопроводов используются чугун, полиэтилена и 
ВЧШГ.

Протяженность ветхих аварийный сетей, выработавших нормативный срок 
[...]
объекты централизованных систем водоснабжения отсутствуют.



56

Глава 2 Схема водоотведения

2.1 Раздел 1. «Существующее положение в сфере водоотведения 
муниципального образования»

2.1.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 
территории муниципального образования округа и деление
муниципального образования на эксплуатационные зоны

Перечень организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере 
водоотведения на территории МО «Киселевский городской округ», приведен в таблице 
2 . 1. 1.

Таблица 2.1.1. -  Перечень организаций, осуществляющих регулируемые виды 
деятельности в сфере водоотведения на территории МО «Киселевский городской 
округ» ____________ _____________________________________________

№
п.п.

П олное
наименование

*

Сокращ енное
наименование

Ю ридический адрес 
(ф актический адрес)

ИН Н
КП П

Виды 
осуществляемой 

регулируемой 
деятельности в  сфере 

водоотведения

1

Муниципальное 
предприятие 
Киселевского 

городского округа 
"Кристалл"

МП "Кристалл"

652700, Кемеровская 
область - Кузбасс, 

г.Киселевск, 
ул.Коммунальная, 5, 

офис 2 (то же)

4223124159
422301001

Водоотведение, 
включая 

транспортировку и 
очистку сточных вод 

абонентов

2

Акционерное 
общество "Знамя"

АО "Знамя"
652708, Кемеровская 
область, г. Киселевск, 

ул. У скатная, 6а (то же)

4211002950
421101001

Водоотведение, 
включая 

транспортировку и 
очистку сточных вод 

абонентов

Регулируемые виды деятельности в сфере водоотведения на территории МО 
«Киселевский городской округ» осуществляют:

• Гарантирующая организация (на основании Постановления администрации 
Киселевского городского округа от 19.08.2019 №105-н) -  МП «Кристалл», 
осуществляющая транспортировку и очистку сточных вод абонентов;

• Организация -  АО «Знамя», осуществляющая транспортировку и очистку 
сточных вод абонентов.

г В эксплуатационной зоне МП «Кристалл» на территории МО «Киселевский 
городской округ» находятся следующие объекты ЦС ВО:

• Четыре КОС:

о КОС 4-го канализационного бассейна (ГОСК -  ТЗ ВО выпуска № 1), 
проектной производительностью 28000м3/сут., которые расположены в 
районе Зеленая Казанка г. Киселевск, сброс очищенных стоков 
осуществляется в р. Акчурла;

о КОС «Дальние горы» (ТЗ ВО выпуска № 2), проектной
производительностью 100м3/сут., которые расположены по адресу: г. 
Киселевск, район Дальние горы, ул. Кривая, 58а-3, сброс очищенных 
стоков осуществляется в р. Тугай;



57

о КОС «Краснокаменские» (ТЗ ВО выпуска №3), проектной 
производительностью 1200м3/сут., которые расположены в 2 км на запад 
от п. Севск Прокопьевского муниципального района, сброс очищенных 
стоков осуществляется в р. Тугай;

о КОС «Бурлаки» (ТЗ ВО выпуска №4), проектной производительностью 
1200м3/сут., которые расположены в с. Бурлаки Прокопьевского 
муниципального района, сброс очищенных стоков осуществляется в р. 
Кривой У скат;

• Тринадцать КНС;

• Канализационные самотечно-напорные сети суммарной протяженностью 171 
432м.

В эксплуатационной зоне АО «Знамя» на территории МО «Киселевский городской 
округ» находятся следующие объекты ЦС ВО:

• Одни КОС (ТЗ ВО выпуска №5);

• Канализационные самотечные сети суммарной протяженностью ~506м на 
территории п. Ускат.

Описание и технические характеристики основных объектов ЦС ВО (КОС, КНС) 
МО «Киселевский городской округ», приведены в подразделе 2.1.2.

Картосхемы зон действия ТЗ ВО МО «Киселевский городской округ» и 
расположения входящих в нее объектов ЦС ВО приведены на рисунках 2Л.1 -2.1.6.

г



58

Грашща технологической зоны 
водо отведения выпуска № 1

Грашща технологической зоны 
водоотведения выпуска №2

технологической зоны 
№5

Грашща технологической зоны 
водоотведения выпуска №3

Грашща технологической зоны 
водоотведения выпуска №4

Уахрумезсти
У$ W'i ЫН ЬШ

ёлск

Рисунок 2.1.1 -  Картосхема зон действия ТЗ ВО МО «Киселевский городской округ»



it

У^ОЛьНыц
Разрез

Рисунок 2.1.1 -  Картосхема зоны действия ТЗ ВО выпуска №1 и расположения входящих в нее объектов ЦС ВО



о
о

Рисунок 2.1.2 -  Картосхема зоны действия ТЗ ВО выпуска №2 и расположения входящих в нее объектов ЦС ВО



^УОччЫ1
■PV'/ilO)

Рисунок 2.1.3 -  Картосхема зоны действия ТЗ ВО выпуска №3 и расположения входящих в нее объектов ЦС ВО



Рисунок 2.1.4 -  Картосхема зоны действия ТЗ ВО выпуска №4 и расположения входящих в нее объектов ЦС ВО



Рисунок 2.1.5 -  Картосхема зоны действия ТЗ ВО выпуска №5 и расположения входящих в нее объектов ЦС ВО



64

2.1.2 Описание результатов технического обследования централизованной 
системы водоотведения, включая описание существующих 
канализационных очистных сооружений, в том числе оценку соответствия 
применяемой технологической схемы очистки сточных вод требованиям 
обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, определение 
существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание 
локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами

Перечень объектов ЦС ВО в эксплуатационной зоне МП «Кристалл» на территории 
МО «Киселевский городской округ» приведен в таблице 2.1.2.

Таблица 2.1.2 -  Перечень объектов ЦС ВО МП «Кристалл»
№

п.п.
Н аим енование объекта Адрес

1
КОС 4-го канализационного 

бассейна (ГОСК)
Кемеровская область, г. Киселевск, р-н Зеленая Казанка

2 КОС "Дальние горы"
Кемеровская область, г. Киселевск, р-н Дальние горы, ул. 

Кривая, 58а-3

3 КОС "Краснокаменские"
Кемеровская область, Прокопьевский муниципальный 

район, в 2 км на запад от п. Севск

4 КОС "Бурлаки"
Кемеровская область, Прокопьевский муниципальный 

район, с. Бурлаки

5 КНС № 1
Кемеровская область, г. Киселевск, р-н Красный Камень, 

ул. Белогорская, 1а

6 КНС №2
Кемеровская область, г. Киселевск, р-н ЦОФ «Шахта №12», 

ул. Российская, 9

7 КНС №3
Кемеровская область, г. Киселевск, р-н Черкасов Камень, 

ул. Софийская, 41а

8 КНС №4
Кемеровская область, г. Киселевск, р-н Центральный, ул. 

Мельничная, 15а

9 КНС №7
Кемеровская область, г. Киселевск, р-н Автохозяйство, ул. 

Жемчужная

10 КНС №8
Кемеровская область, г. Киселевск, р-н Черкасов Камень, 

ул. Транзитная

11 КНС № 1 пос. Карагайлинский
Кемеровская область, пос. Карагайлинский, ул. Желтых 

Акаций
12 КНС №2 пос. Карагайлинский Кемеровская область, пос. Карагайлинский, ул. Мирная

13 КНС №9
Кемеровская область, г. Киселевск, пос. Веселый, ул. 

Веселая

14 КНС "Горняк"
Кемеровская область, г. Киселевск, р-н Красный Камень, 

ул. Воркутинская

15 КНС "2-ой микрорайон”
Кемеровская область, г. Киселевск, р-н Красный Камень, 

пр-д Западный

Г16 КНС № 1а
Кемеровская область, г. Киселевск, р-н Красный Камень, 

ул. Белогорская

17
а ■ ........... .....................................  ” ......

КНС №5
Кемеровская область, г. Киселевск, р-н ЦОФ «Шахта №12», 

ул. Нижне-Заводская

В соответствии с п.2 ст. 209, ст.296 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
статьи 55 Устава муниципального образования «Киселевский городской округ», 
Положением «О порядке управления собственностью муниципального образования 
«Киселевский городской округ», утвержденного решением Киселевского городского Совета 
народных депутатов от 28.12.2016г. №64-н, Положением «О комитете по управлению 
муниципальным имуществом Киселевского городского округа» от 24.10.2013г. №71-н, 
утвержденного решением Совета народных депутатов Киселевского городского округа, 
актами ввода в эксплуатацию от 31.05.2023г. № 42-25-2-2023, от 31.07.2023г. № 42-25-3- 
2023г., согласно проекту «Расширение системы хозбытовой канализации в г. Киселевске.



65

4-й канализационный бассейн» на основании Распоряжения №710-р от 10 октября 2023г. 
принять МП «Кристалл» на праве хозяйственного ведения:

• Канализационную насосную станцию КНС№1а, производительностью 729м3/час, общей 
площадью 51м2.

• Канализационную насосную станцию КНС№5, производительностью 2060м3/час, общей 
площадью 80,6 м2.

К объектам в эксплуатационной зоне АО «Знамя» относятся КОС в п. Ускат 
Кемеровской области. Исходные данные по объектам ЦС ВО АО «Знамя» предоставлены 
не были и не рассматриваются в данной работе.

Описание технологического процесса транспортировки и очистки сточных вод 
ТЗ ВО выпуска №1 -  КОС 4-го канализационного бассейна (ГОСК)

КОС 4-го канализационного бассейна (ГОСК) расположены в районе Зеленой 
Казанки, сброс очищенных сточных вод производится в р. Акчурла, приток р. Ускат. 
Проект очистных сооружений 4-го канализационного бассейна был разработан 
Государственным проектным институтом «Союзводоканалпроект» Сибирского отделения. 
Проектная производительность очистных сооружений 28 тыс. м3/сут. или 10220 тыс. м3/год. 
Фактическая производительность очистных сооружений 14575,4 м3/сут. или 5320,02 тыс. 
м3/год (Данные «Сведений об использовании воды» (форма 2-ТП (водхоз)) МП «Кристалл» 
за 2023 г.). Очистные сооружения введены в эксплуатацию в 1964 году.

Сточные воды выпуска № 1 проходят механическую, биологическую очистку и 
обеззараживание на очистных сооружениях 4-го канализационного бассейна (ГОСК).

Описание сооружений и оборудования механической очистки:

1. Решетка механическая с приводным механизмом РМУ-26:

-  Ширина прозоров -16мм;
-  Угол наклона - 90° (вертикальные);
-  Количество -  3 шт. (2 рабочие, 1 резервная);

2. Песколовка Д=6 м, Н=3,25 м:

-  Тип -  горизонтальный с круговым движением сточной водЫ;
-  Время отстаивания -  30-60 сек.;
-  Скорость прохождения -  0,15-0,3 м/с;
-  Полезная емкость одного сооружения -  38 м3;
-  Количество -  2 шт.;

3. Преаэратор 24x9x3,2 м:

-  Тип -  горизонтальный, аэрируемый, двухсекционный отстойник;
-  Время аэрации -  20 мин;
-  Полезная емкость -  691 м3;
-  Количество -1 шт. (рабочий);

4. Первичные отстойники Д=9 м, Н=8,5 м:

-  Тип -  вертикальный;
-  Высота цилиндрической части -  4,4 м;



66

-  Высота конической части -  4,1 м;
-  Время отстаивания -  1,0-2,0 час;
-  Полезная емкость одного отстойника -  335 м3;
-  Количество -  10 шт.

Описание сооружений и оборудования биологической очистки:

1. Аэротенок:

-  Тип -  вытеснительный;
-  Число коридоров -  3;
-  Ширина коридора - 6  м;
-  Глубина коридора -  3 м;
-  Длина коридора -5 5  м;
-  Время аэрации -  3,0-9,0 ч;
-  Полезная емкость одной секции -  2970 м3;
-  Количество -  6шт.;
-  Аэрационное устройство -  воздуходувка типа ТВ 80-1,4 Q=6000 м3/ч с 

электродвигателем N=110 кВт, количество -  5 шт. (3 рабочих, 2 резервных);

2. Вторичные отстойники Д=9 м, Н=7 м:

-  Тип -  вертикальный;
-  Высота цилиндрической части - 2  м;
-  Высота конической части - 5  м;
-  Время отстаивания -  1,5-2,5 ч;
-  Полезная емкость одного отстойника -  213 м3;
-  Количество -  13 шт.

Описание сооружений и оборудования обеззараживания стоков:

1. Здание хлораторной представляет собой прямоугольное в плане сооружение 
5,5x7,5 м, высотой 11=4,0 м, кирпичное;

2. Контактные резервуары Д=9 м, Н=6,5 м:

-  Тип -  вертикальный;
-  Высота цилиндрической части -2,1 м;
-  Высота конической части -  4,4 м;
-  Время контакта с хлором -  30 мин;
-  Полезная емкость одного отстойника -  207 м3;
-  Количество -  4 шт.

Описание сооружений дли обработки осадка:

1. Иловые площадки 25x60x1,7м:

-  Объем одной карты -  2550 м3;
-  Количество -  4 шт.;
-  Для фильтрации осадка выполнена дренажная система.





68

Описание технологии очистки сточных вод КОС 4-го канализационного бассейна (ГОСК).

Механическая очистка:

На решетках - задержание крупных фракций отбросов. На песколовках 
(горизонтальной круглой формы в количестве 2 шт.) - задержание минеральных частиц 
крупностью свыше 0,2 - 0,25 мм. На первичных отстойниках (вертикальных в количестве 
10 шт.) - отстаивание с целью выделения из них нерастворенных взвешенных 
грубодисперсионных веществ.

Биологическая очистка:

Р аэротенках - происходит очистка сточных вод в результате жизнедеятельности 
микроорганизмов активного ила. Сточная вода непрерывно перемешивается и аэрируется 
до насыщения кислородом. Активный ил представляет собой суспензию микроорганизмов, 
способную к флокуляции, при биологической очистке протекают два процесса - сорбция 
загрязнений активным илом и их внутриклеточное окисление микроорганизмами.

Вторичные отстойники (вертикальные в количестве 13 шт.) служат для отделения 
активного ила от очищенных стоков. Осажденный ил из отстойников удаляется 
непрерывно, во избежание залежей и уплотнения активного ила в отстойнике.

Обеззараживание:

Хлорирование - химическая обработка сточной воды гипохлоритом кальция от 
патогенных бактерий, вирусов, удаление фенолов, цианидов и других веществ.

В здании хлораторной размещаются устройства для дозирования и приготовления 
раствора гипохлорита кальция, а также склад хлора, необходимый для текущих 
потребностей.

Взаимодействие воды с гипохлоритом кальция происходит в контактных 
резервуарах.

Сооружения для обработки осадка:

Осадок из песколовок направляется в бункер и вывозится. Осадок из первичных 
отстойников поступает на иловые карты для обезвоживания, затем вывозится.

Основные характеристики КОС 4-го канализационного бассейна (ГОСК) 
представлены в таблице 2.1.3.

Таблица 2.1.3 -  Основные характеристики КОС 4-го канализационного бассейна
(ГОСК)

№
п/п . Н аименование параметра Ед. изм. Значение параметра

1 Наименование КОС - КОС 4-го канализационного 
бассейна (ГОСК)

2 Адрес КОС - Кемеровская область, г. 
Киселевск, р-н Зеленая Казанка

3 Г од ввода в эксплуатацию КОС - 1964г.
4 Процент износа КОС % 94
5 Проектная производительность КОС м3/сут. 28000
6 Фактическая производительность КОС м3/сут. 14575,4
7 Наличие приборов учета да/нет Да



69

№
п/п Наименование параметра Ед. изм. Значение параметра

8 Тип, марка приборов учета - Расходомер «ЭХО-Р-02»
9 Объем пропущенных стоков за 2023 год м3 5320020,0

10
Среднесуточный объем поступающих на очистку 
стоков

м3/сут. 14575,4

11
Состав КОС (отстойники, аэротенки, иловые карты и 
т.д.)

- -

11.1 Песколовка, 2 шт. м3 (1 шт.) 27
11.2 Преаэратор, 1 шт. м3 (1 шт.) 691
11.3 Первичные отстойники, 10 шт. м3 (1 шт.) 335
11.4 Аэротенк, 6 шт. м 3 (1 IUT.) 2970
11.5 Вторичные отстойники, 13 шт. м3 (1 шт.) 213
11.6 Контактный резервуар, 4 шт. м3 (1 шт.) 207
11.7 Иловые площадки, 4 шт. м3 (1 шт.) 2550

12 Соответствие существующей технологической схемы 
проектным данным

соотв./не
соотв. соответствует

13
Соответствие качества сбрасываемых очищенных 
сточных вод существующим нормативам ПДК

соотв./не
соотв. не соответствует

14 Тип, марка насосного оборудования КОС - -

14.1 Насос сухого исполнения - Насос СМ 200-150-315/4
14.2 Насос сухого исполнения - Насос СМ 150-125-315/4
14.3 Насос сухого исполнения - Насос СД 450/22,5
14.4 Насос сухого исполнения - Насос СД 450/22,5
14.5 Насос сухого исполнения - Насос СМ 250-200-400а/6
14.6 Насос сухого исполнения - Насос СМ 250-200-400а/6
14.7 Насос сухого исполнения - Насос СМ 150-125-315/4
14.8 Насос сухого исполнения - Насос СД 250/22,5
14.9 Турбокомпрессор - ТВ-80-1,4

14.10 Турбокомпрессор - ТВ-80-1,4
14.11 Турбокомпрессор - ТВ-80-1,4

15 Г од ввода в эксплуатацию насосного оборудования - -
15.1 Насос СМ 200-150-315/4 - 2010г.
15.2 Насос СМ 150-125-315/4 - 2005г.
15.3 Насос СД 450/22,5 - 2004г.
15.4 Насос СД 450/22,5 - 1998г.
15.5 Насос СМ 250-200-400а/6 - 1972г.
15.6 Насос СМ 250-200-400а/6 - , 2006г.
15.7 Насос СМ 150-125-315/4 - 2009г.
15.8 Насос СД 250/22,5 - 2017г.
15.9 ТВ-80-1,4 - 2012г.

15.10 ТВ-80-1,4 - 1980г.
15.11 ТВ-80-1,4 - 1980г.

16 Наличие устройств плавного пуска да/нет Нет
17 Наличие частотного регулирования да/нет Нет
18 Необходимость реконструкции/модернизации да/нет Да
19 Примечание - -

Описание структуры транспортировки сгонных вод в ТЗ ВО КОС 4-го 
канализационного бассейна (ГОСК)

Отвод и транспортировка хозяйственно-бытовых стоков от абонентов ТЗ ВО КОС 4- 
го канализационного бассейна (ГОСК) осуществляется через систему самотечных и 
напорных канализационных сетей с установкой промежуточных КНС перекачки сточных 
вод.

Сточные воды поступают на КОС 4-го канализационного бассейна (ГОСК) от КНС 
№2 и №5, с района шахты №12 и КНС №7.



70

КИС имеют приемный резервуар с решетками, машинное отделение и 
вспомогательные помещения.
[...]
9.12.2 Wilo FA 10/33-208Е+Т17-4/8Нех - 2020г.
9.13 Наличие устройств плавного пуска да/нет Нет
9.14 Наличие частотного регулирования да/нет Нет

9.15
Необходимость
реконструкции/модернизации да/нет Нет

9.16 Примечание - -
10 КНС № 1а

10.1 Наименование КНС - КНС №1а
10.2 Адрес КНС - г. Киселевск, ул. Белогорская
10.3 Г од ввода в эксплуатацию КНС - 2023г.
10.4 Процент износа КНС % 0
10.5 Проектная производительность КНС м3/час 729 ’
10.6 Фактическая производительность КНС м3/час 0
10.7 Наличие приборов учета да/нет Да

10.8 Тип, марка приборов учета -
Расходомер-счетчик ультразвуковой 

«ВЗЛЕТ МР»

10.9
Объем перекаченных стоков за 2023 
год

м3 0

10.10
Среднесуточный объем 
перекачиваемых стоков

м3/сут. 0

10.11
Тип, марка насосного оборудования 
КНС

- -

10.11.1 Насос погружной - Godmark WQ-50-500/90
10.11.2 Насос погружной Godmark WQ-50-500/90
га. и.з Насос погружной Godmark WQ-50-500/90

10.12
Г од ввода в эксплуатацию насосного 
оборудования - -

10.12.1 Godmark WQ-50-500/90 - 2023r.
10.12.2 Godmark WQ-50-500/90 2023г.
10.12.3 Godmark WQ-50-500/90 2023г. ’
10.13 Наличие устройств плавного пуска да/нет Да
10.14 Наличие частотного регулирования да/нет Нет

10.15 Необходимость
реконструкции/модернизации да/нет Нет

10.16 Примечание - -
11 КНС №5

11.1 Наименование КНС - КНС №5
11.2 Адрес КНС - г. Киселевск, район ЦОФ «Шахта №12»
11.3 Г од ввода в эксплуатацию КНС - 2023г.



76

№ п/п Наименование параметра Ед.
изм. Значение параметра

11.4 Процент износа КНС % 0
11.5 Проектная производительность КНС м3/час 2060
11.6 Фактическая производительность КНС м3/час 0
11.7 Наличие приборов учета да/нет Да

11.8 Тип, марка приборов учета -
Расходомер-счетчик ультразвуковой 

«ВЗЛЕТ МР»

11.9
Объем перекаченных стоков за 2023 
год

м3 0

11.10
Среднесуточный объем 
перекачиваемых стоков

м3/сут. 0

11.11
Тип, марка насосного оборудования 
КНС

- -

11.11.1 Насос погружной - Godmark WQ-400-1850/355
11.11.2 Насос погружной Godmark WQ-400-1850/355
11.11.3 Насос погружной Godmark WQ-400-1850/355

11.12
Г од ввода в эксплуатацию насосного 
оборудования - -

11.12.1 Godmark WQ-400-1850/355 - 2023r.
11.12.2 Godmark WQ-400-1850/355 2023г.
11.12.3 Godmark WQ-400-1850/355 2023г.
11.13 Наличие устройств плавного пуска да/нет Да
11.14 Наличие частотного регулирования да/нет Нет

11.15
Необходимость
реконструкции/модернизации да/нет Нет

11.16 Примечание - -

Описание технологического процесса транспортировки и очистки сточных вод 
в ТЗ ВО выпуска №2 -  КОС «Дальние горы»

Очистные сооружения «Дальние горы» расположены в районе частного сектора 
Дальние горы, сброс сточных вод после очистных сооружений производится в реку Тугай, 
приток реки Кривой Ускат.

Категория пользования реки Тугай в месте выпуска и ближайшего по течению 
пункта водопользования -- рыбохозяйственная второй категории.

Категория сточных вод, формирующих выпуск № 2 -  хозяйственно-бытовая.

Место расположения -  Кемеровская область, г. Киселевск, р-н Дальние горы, ул. 
Кривая, 58а-3.

г Г од ввода в эксплуатацию -  1965 год.

Назначение -  очистка хозяйственно-бытовых сточных вод от жилых домов и 
объектов соцкультбыта района Дальние горы.

Проектная производительность -  100 м3/сут. или 36,5 тыс. м3/год. Фактическая 
производительность -  24,63 м3/сут. или 8,99 тыс.м3/год. (Данные Сведений об 
использовании воды (форма 2-ТП (водхоз)) МП «Кристалл» за 2023 г.)

Состав очистных сооружений:

1. Песколовка:*

-  Д=1,4м, Н=2 м;



77

-  Полезная емкость -  3,1 м3;
-  Количество -  1 шт.;
-  Происходит осаждение мелких частиц (песок, шлак, бой стекла и т.п.);

2. Первичные отстойники:

-  Тип -  вертикальные;
-  Д=5 м, Н=6 м;
-  Полезная емкость одного сооружения -1 1 8 м 3;
-  Отстаивание с целью выделения из сточной воды не растворенных 

взвешенных грубодисперсных веществ;
-  Количество -  2 шт.;

3. Здание хлораторной для обеззараживания сточных вод гипохлоритом кальция;

4. Контактный отстойник:

-  Тип -  вертикальный;
-  Д=1,6 м, Н=2,4 м;
-  Полезная емкость -  4,8 м3;
-  Количество -  1 шт.;
-  Происходит взаимодействие воды с гипохлоритом кальция;

5. Выпуск в реку Тугай:

-  Очищенные и обезвреженные сточные воды после контактного резервуара 
отводятся подземным металлическим трубопроводом диаметром 200 мм 
протяженностью 42 м на сброс в реку Тугай.

Технологическая схема КОС «Дальние горы» представлена на рисунке 2.1.8.



Условные обозначения

ограждение
1 -  песколовка
2 -  первичные отстойники
3 -  хлораторная
4 -  кабинет мастера
5 -  контактный отстойник
6 -  расходомер
7 -  выпуск № 2
8,9 -  контрольный створ выше сброса (500м), 

ниже сброса (500м)
Рисунок -  Технологическая схема КОС «Дальние горы»



79

Технология процесса очистки сточных вод

Сточные воды выпуска № 2 проходят механическую очистку с обеззараживанием 
сточных вод на очистных сооружениях пос. Дальние горы. Сточные воды от жилых домов 
и предприятий поступают по безнапорному трубопроводу в приемную камеру, где 
установлена решетка для задержания крупных отбросов. Затем стоки поступают на 
песколовку для удаления тяжелых примесей минерального происхождения (гравий, шлак, 
песок и т.д.).

#
Освобожденные от крупных и средних примесей, сточные воды поступают в 

первичные отстойники, где происходит осаждение гораздо более мелких нерастворенных 
взвешенных грубодисперсных веществ. Здесь происходит выпадение осадка 
нерастворимых веществ.

Осадок вывозится на иловые карты ГОСК.

Отстоявшиеся сточные воды для уничтожения патогенных микробов и исключения 
заражения водоемов обеззараживаются с помощью гипохлорита кальция. Обеззараживание 
очищенных сточных вод производится методом хлорирования гипохлоритом кальция. В 
комплекс по обеззараживанию стоков входят: здание хлораторной и контактный резервуар, 
в котором происходит взаимодействие воды с гипохлоритом кальция.

Водоотведение стоков после очистки осуществляется в р. Тугай по выпуску № 2.

Основные характеристики КОС «Дальние горы» представлены в таблице 2.1.5.

Таблица 2.1.2 -  Основные характеристики КОС «Дальние горы»
№
п/п Наименование параметра Ед. изм. Значение параметра

1 Наименование КОС - КОС "Дальние горы"

2 Адрес КОС -
Кемеровская область, г. 

Киселевск, р-н Дальние горы, ул. 
Кривая, 58а-3

3 Г од ввода в эксплуатацию КОС - 1965г.
4 Процент износа КОС % 98
5 Проектная производительность КОС м3/сут. 100
6 Фактическая производительность КОС м3/сут. 24,63
7 Наличие приборов учета да/нет Да
8 Тип, марка приборов учета - Расходомер «Днепр-7»
9 Объем пропущенных стоков за 2023 год м3 8990

г 10 Среднесуточный объем поступающих на очистку 
стоков м3/сут. 24,63

11
Состав КОС (отстойники, аэротенки, иловые карты и 
т.д.)

- < .

11.1 Песколовка, 1 шт. М3 (1 IIIT.) ЗД
11.2 Первичные отстойники, 2 шт. м3 (1 шт.) 118
11.3 Контактный резервуар, 1 шт. м3 (1 шт.) 4,8

12 Соответствие существующей технологической схемы 
проектным данным

соотв./не
соотв. не соотв.

13
Соответствие качества сбрасываемых очищенных 
сточных вод существующим нормативам ПДК

соотв./не
соотв. не соотв.

14 Тип, марка насосного оборудования КОС - -

15 Г од ввода в эксплуатацию насосного оборудования - -

16 Наличие устройств плавного пуска да/нет Нет
17 Наличие частотного регулирования да/нет Нет
18 Необходимость реконструкции/модернизации да/нет Да



80

№
п/п Наименование параметра Ед. изм. Значение параметра

19 Примечание - -

Сточные воды от потребителей поселка Дальние Горы поступают на КОС «Дальние 
горы» по самотечному трубопроводу.

t

Описание технологического процесса транспортировки и очистки сточных вод 
в ТЗ ВО выпуска №3 -  КОС «Краснокаменские»

КОС 3-го канализационного бассейна расположены с правой стороны дороги на пос. 
Севский. Сброс сточных вод после очистки производится в реку Тугай, приток реки Кривой 
У скат.

Категория пользования реки Тугай в месте выпуска и ближайшего по течению 
пункта водопользования -  рыбохозяйственная второй категории.

Категория сточных вод, формирующих выпуск № 3 -  смешанные (хозяйственно­
бытовые, производственные).

Место расположения -  Кемеровская область, Прокопьевский муниципальный район, 
в 2 км на запад от п. Севск.

и
Год ввода в эксплуатацию -  1965 год.

Назначение -  очистка хозяйственно-бытовых сточных вод от жилых домов и 
объектов соцкультбыта района Афонино и предприятий данного района.

Проектная производительность -  1200 м3/сут. или 438,0 тыс. м3/год. Фактическая 
производительность -  656,85 м3/сут. или 239,750 тыс. м3/год. (Данные Сведений об 
использовании воды (форма 2-ТП (водхоз)) МП «Кристалл» за 2023 г.)

Состав очистных сооружений:

1. Песколовка:

-  2,5x2,5 м;
-  Н=2м;
-  Полезная емкость -  12,5 м3;

в J J

-  Количество -  1 шт.;
f -  Происходит осаждение мелких частиц (песок, шлак, бой стекла и т.п.);

2. Первичные отстойники:

-  Тип -  горизонтальные;
-  4,8x8,2 м;
-  Н=8,5 м;
-  Полезная емкость -  340 м3;
-  Отстаивание с целью выделения из сточной воды не растворенных 

взвешенных грубодисперсных веществ;
-  Количество -  2 шт.;
-  Здание хлораторной для обеззараживания сточных вод гипохлоритом 

кальция;



81

3. Контактный резервуар:

-  Тип -  вертикальный;
-  Д=4,7 м, Н=3 м;
-  Полезная емкость -  52 м3;
-  Количество -  1 шт.;
-  Происходит взаимодействие воды с раствором гипохлорита кальция;

4. Выпуск в реку Тугай:

-  Очищенные и обезвреженные сточные воды после контактного резервуара 
отводятся подземным металлическим трубопроводом диаметром 250 мм 
протяженностью 25 м на сброс в реку Тугай. На берегу устроен колодец с 
выходом сточных вод под уровень воды в водоеме. Выпускной оголовок 
закреплен железобетонным блоком размером 0,6x1,05x0,9 м.

Технологическая схема КОС «Краснокаменские» представлена на рисунке 2.1.9.



Поступающ

Г N
2

С )
г

2
S

J

1
4

1 2

3
V _ J

Условные обозначения

ограждение
1 -  песколовка
2 -  первичные отстойники
3 -  хлораторная
4 -  кабинет мастера
5 -  контактный отстойник
6 -  расходомер
7 -  выпуск
8, 9 -  контрольный створ выше сброса (500м), 

ниже сброса (500м)
Рисунок 2.1.6 -  Технологическая схема КОС «Краснокаменские»



83

Технология процесса очистки сточных вод

Сточные воды выпуска № 3 проходят механическую очистку с обеззараживанием 
сточных вод на очистных сооружениях «Краснокаменские». Сточные воды от жилых домов 
и предприятий поступают по безнапорному трубопроводу в приемную камеру, где 
установлена решетка для задержания крупных отбросов. Затем стоки поступают на 
песколовку для удаления тяжелых примесей минерального происхождения (гравий, шлак, 
песок и т.д.).

Освобожденные от крупных и средних примесей, сточные воды поступают в 
первичные отстойники, где происходит осаждение гораздо более мелких нерастворенных 
взвешенных грубодисперсных веществ. Здесь происходит выпадение осадка 
нерастворимых веществ.

Осадок вывозится на иловые карты ГОСК.

Отстоявшиеся сточные воды для уничтожения патогенных микробов и исключения 
заражения водоемов обеззараживаются с помощью гинохлорита кальция. Обеззараживание 
очищенных сточных вод производится методом хлорирования гипохлоритом кальция. В 
комплекс по обеззараживанию стоков входят: здание хлораторной и контактный резервуар, 
в котором происходит взаимодействие воды с гипохлоритом кальция.

Водоотведение стоков после очистки осуществляется в р. Тугай по выпуску № 3.

Основные характеристики КОС «Краснокаменские» представлены в таблице 2.1.6.

Таблица 2.1.3 -  Основные характеристики КОС «Краснокаменские»
№
п/п Наименование параметра Ед. изм. Значение параметра

1 Наименование КОС - КОС «Краснокаменские»

2 Адрес КОС -
Кемеровская область, Прокопьевский 
муниципальный район, в 2 км на запад 

от п. Севск
3 Г од ввода в эксплуатацию КОС - 1965г.
4 Процент износа КОС % 94
5 Проектная производительность КОС м3/сут. 1200
6 Фактическая производительность КОС м3/сут. 656,85
7 Наличие приборов учета да/нет Да
8 Тип, марка приборов учета - Расходомер «ЭХО-Р-ОЗ»
9 Объем пропущенных стоков за 2023 год м3 239750

10
С

Среднесуточный объем поступающих на очистку 
стоков м3/сут. 656,85

11 Состав КОС (отстойники, аэротенки, иловые 
карты и т.д.) -

11.1 Песколовка, 1 шт. м3 (1 шт.) 12,5
11.2 Первичные отстойники, 2 шт. м3 (1 шт.) 340
11.3 Контактный резервуар, 1 шт. М3 (1 IHT.) 52

12 Соответствие существующей технологической 
схемы проектным данным

соотв./не
соотв. не соотв.

13 Соответствие качества сбрасываемых очищенных 
сточных вод существующим нормативам ПДК

соогв./не
соотв. не соотв.

14 Тип, марка насосного оборудования КОС - -

15 Г од ввода в эксплуатацию насосного 
оборудования - -

16 Наличие устройств плавного пуска да/нет Нет
17 Наличие частотного регулирования да/нет Нет
18 Необходимость реконструкции/модернизации да/нет Да



84

№
п/п Наименование параметра Ед. изм. Значение параметра

19 Примечание - -

Сточные воды от потребителей района Афонино поступают на КОС 
«Краснокаменские» по самотечному трубопроводу.

Описание технологического процесса транспортировки и очистки сточных вод 
в ТЗ ВО выпуска № 4 -  КОС «Бурлаки»

Очистные сооружения пос. Карагайлинский расположены в Прокопьевском 
муниципальном районе в с. Бурлаки. Сброс сточных вод после очистных сооружений 
производится в реку Кривой У скат, приток реки У скат.

Категория пользования реки Кривой У скат в месте выпуска и ближайшего по 
течению пункта водопользования -  рыбохозяйственная второй категории. Выпуск 
формируется сточными водами пос. Карагайлинский.

Категория сточных вод, формирующих выпуск № 4 -  смешанные (хозяйственно­
бытовые, производственные).

Место расположения -  Кемеровская область, Прокопьевский муниципальный район, 
с. Бурлаки.

Год ввода в эксплуатацию -  1964 год.

Йазначение -  очистка хозяйственно-бытовых сточных вод от жилых домов и 
объектов соцкультбыта и предприятий поселка Карагайлинский.

Проектная производительность -  1200 м3/сут. или 438,0 тыс. м3/год. Фактическая 
производительность -  595,92 м3/сут. или 217,51 тыс. мЗ/год (Данные Сведений об 
использовании воды (форма 2-ТП (водхоз)) МП «Кристалл» за 2023 г.)

На очистных сооружениях сточные воды проходят механическую, неполную 
биологическую очистку и обеззараживание.

Состав очистных сооружений:

1. Песколовка:

-  В=1,1 м; L=2,8 м; Н=0,8 м;
-  Полезная емкость -  2,4 м3;*
-  Количество -  1 шт.;
-  На решетках и песколовках происходит задержание крупных и средних 

фракций взвешенных веществ нерастворенных в сточной воде;

2. Первичные отстойники:

-  Тип -  вертикальные;
-  Д=9 м, Н=11 м;
-  Полезная емкость одного сооружения -  534 м3;
-  Отстаивание с целью выделения из сточной воды не растворенных 

взвешенных грубодисперсных веществ;
-  Количество -  4 шт.;



85

3. Биофильтры:

-  Сточная вода путем фильтрования через загрузочный материал, на 
поверхности которого образуется биологическая пленка, состоящая из 
аэробных микроорганизмов, очищается вследствие жизнедеятельности этих 
микроорганизмов;

-  Ширина секции -  22 м;
-  Длина секции -30м;
-  Высота секции -  3 м;
-  Высота загрузки - 2  м;
-  Размер в плане здания биофильтров -  65x25 м;
-  Полезная емкость одной секции -  1320 м3;
-  Количество секций -  2 шт.;

4. Здание хлораторной для обеззараживания сточных вод гипохлоритом кальция:

-  Обеззараживание очищенных сточных вод производится хлорированием с 
применением гипохлорита кальция. Контакт сточной воды с раствором 
гипохлорита кальция происходит в контактных резервуарах;

5. Контактный резервуар:

-  Тип -  вертикальный;
-  Д=5,1 м, Н=4,3 м;
-  Полезная емкость одного сооружения -  41 м3;
-  Количество -  2 шт.;

6. Иловые площадки:

-  10x20x1,5 м;
-  Объем одной карты -  300 м3;
-  Количество -  5 шт.;
-  Предназначены для обезвоживания осадка с первичных отстойников и 

песколовок.

Очищенные и обеззараженные сточные воды по подземному металлическому 
трубопроводу протяженностью 1300 м и диаметром 350 мм сбрасываются в реку Кривой 
Ускат выпуском № 4.

г Технологическая схема КОС «Бурлаки» представлена на рисунке 2.1.10.



86

Технология процесса очистки сточных вод

Для перекачки сточных вод от жилых домов и предприятий пос. Карагайлинский 
предусмотрены канализационные насосные станции № 1 и № 2. На очистные сооружения, 
которые расположены на территории с. Бурлаки Прокопьевского муниципального района, 
сточные воды поступают от канализационной насосной станции № 2 по напорному 
коллектору в приемную камеру, где установлена решетка для задержания крупных 
отбросов. Затем стоки поступают на горизонтальную песколовку с прямолинейным 
движением сточных вод.

Освобожденные от крупных примесей стоки поступают в первичные отстойники для 
осаждения взвешенных веществ. Здесь происходит выпадение осадка нерастворимых 
веществ.

Сырой осадок с первичных отстойников имеет высокую влажность, около 95%. Для 
дальнейшего использования осадок должен быть подвергнут сушке. Для этого используют 
иловые карты. Иловые карты представляют собой открытые прямоугольные в плане 
участки земли на грунтовом основании, окруженные со всех сторон земляными валиками. 
Влага из осадка частично просачивается в грунт, но большая часть ее удаляется за счет 
испарения.

Подсушенный осадок получает структуру влажной земли. Его можно брать на 
лопату и осуществлять транспортировку.

Чистка карт производится 1 раз в 3 года.

Отстоявшиеся сточные воды поступают на биофильтры, где путем фильтрования 
через загрузочный материал, на поверхности которого образуется биологическая пленка,



87

состоящая из аэробных микроорганизмов, очищается вследствие жизнедеятельности этих 
микроорганизмов.

После биофильтров, очищенные сточные воды поступают в контактные резервуары, 
где происходит взаимодействие воды с раствором гипохлорита кальция. Водоотведение 
стоков после очистки осуществляется в р. Кривой Ускат по выпуску № 4.

Основные характеристики КОС «Бурлаки» представлены в таблице 2.1.7.

Таблица 2.1.4 — Основные характеристики КОС «Бурлаки»
№
п/п Наименование параметра Ед. изм. Значение параметра

1 Наименование КОС - КОС «Бурлаки»

2 Адрес КОС -
Кемеровская область, 

Прокопьевский муниципальный 
район, с. Бурлаки

3 Г од ввода в эксплуатацию КОС - 1964г.
4 Процент износа КОС % 94
5 Проектная производительность КОС м3/сут. 1200
6 Фактическая производительность КОС м3/сут. 595,92
7 Наличие приборов учета да/нет Да
8 Тип, марка приборов учета - Расходомер «ЭХО-Р-ОЗ»
9 Объем пропущенных стоков за 2023 год м3 217510

10 Среднесуточный объем поступающих на очистку 
стоков м3/сут. 595,92

11
Состав КОС (отстойники, аэротенки, иловые карты и 
Т.д.)

- -

11.1 Песколовка, 1 шт. м3 (1 шт.) 2,4
11.2 Первичные отстойники, 4 шт. м3 (1 шт.) 534
11.3 Биофильтры, 2 шт. м3 (1 шт.) 1320
11.4 Контактный резервуар, 2 шт. М3 (1 IIIT.) 41
11.5 Иловые площадки, 5 шт. м3 (1 IIIT.) 300

12
Соответствие существующей технологической схемы 
проектным данным

соотв./не
соотв.

не соотв.

13
Соответствие качества сбрасываемых очищенных 
сточных вод существующим нормативам ПДК

соогв./не
соотв. не соотв.

14 Тип, марка насосного оборудования КОС - -
15 Г од ввода в эксплуатацию насосного оборудования - -

16 Наличие устройств плавного пуска да/нет Нет
17 Наличие частотного регулирования да/нет 'Н ет
18 Необходимость реконструкции/модернизации да/нет Да
19 Примечание - -

Сточные воды поступают на очистные сооружения «Бурлаки» от насосных станций 
№1, 2 (КНС №1, 2), расположенных в пос. Карагайлинский.

Основные характеристики КНС в ТЗ ВО выпуска №4 представлены в таблице 2.1.8.

Таблица 2.1.5 -  Основные характеристики KIIC в ТЗ ВО выпуска №4
№
п/п Наименование параметра Ед.

изм. Значение параметра

1 KIIC №1 нос. Карагайлинский
1.1 Наименование КНС - КНС №1 пос. Карагайлинский

1.2 Адрес КНС -
Кемеровская область, пос. Карагайлинский, ул. 

Желтых Акаций
1.3 Г од ввода в эксплуатацию КНС - 1964г
1.4 Процент износа КНС % 94 -
1.5 Проектная производительность КНС м3/час 50
1.6 Фактическая производительность КНС м3/час 23,09



88

№
п/п

Н аим енование параметра
Ед.
изм.

Значение параметра

1.7 Наличие приборов учета да/нет Нет
1.8 Тип, марка приборов учета - -
1.9 Объем перекаченных стоков за 2023 год м 202280

1.10
Среднесуточный объем перекачиваемых 
стоков

м3/сут. 554,2

1.11 Тип, марка насосного оборудования КНС - -